DIVII OANNIS CHRISOSTOMI HO MI. V

Omnibus perturbatis cōpingit corpus inæquabile, parum cohærens, p̄digiorum. Sicut in æthnicis autoribus rāfā. + dīa pro sunt hīs demū m, quī ea ad memorīæ prē sidūm comportarunt, suisq; cellulīs distinxerunt, cæteris non item. Nam ad noxiā am scientiæ persuasionem sciolos plerumq; cōfirmant, quasi omnium rerum possi- deant doctrinam, etiā si nihil dum vel extremis, quod aiunt, labijs delibarūt, quod propriè mereatur vocabulū doctrinæ. Nemo ex Gratiani Miscellaneis imp̄etum, & ardorem Hieronimi, vehementiā Chrysostomi, Hilarii subtilitatem, dignitatē apostolicam Cypriani intelliget, Gratiani autem & Isidori studium nemo non in- telliget, sed vir dōλεγyōz ad compendium forte memoriæ suæ illa consarcinavit, aut si in publicum scripsit, ita scripsit, vt nemini præiret, etiam si nunc eius sententia ipsiis Christi oraculis equetur. Quis ex Petro Lombardo vnius dotes ex veteribus unquam aspiciet præter q̄ Augustini, si tamen Augustinum expressit? Quando quidē verbū tribus, aut quatuor decerp̄tis, quæ robur obtinent, a corpore potissimū ora- tionis & ab ipsa constitutione nihil certi poteris adumbrare, nisi per q̄ tenuissimū. Auulsum enim a reliquo corpore mēbrum, exangue est & inutile. Adde quod stro- phis interim callide ludunt autores, arguto lectori satis loquuntur, sed saepe admo- dum cautim, vt simul ansam calumniæ celent eos, quibus ad nocēdum præter occa- sionem nihil deest. Quare perlecti etiam fallunt parum attentum, imo nūq̄ intelliguntur, nisi ab eorum pharsi assuetis, quanquā ausim polliceri in hac vna Parænesi multum indolis diuinī huius vīri aper tum. Etenim summa æquitate vna librat con- traria, nī mirum pœne seueritatem, & clementiam iudicis, atrocitatem criminis, & ve- niæ promptitudinem, ex peccato, de quo non resipis, totā gehennā, & ex resipiscē- tia semel vniuersam remissionem. Neqnis iracundū, plagosum, vindicem deū ac- cipiat, aut ediuero præsumat impunitatem malorū, nondū extritorum per pœnitē- tiā. Videor mihi olfacere, cur Ambrosius Calmadulensis ab hac vertenda manū abstinuit, cum postiorem ad eundem vertit, & libellos in Græcis codicibus huic nostræ premissos. Difficultas quæ maior inest, q̄ in alijs. propter argutissimos gr̄- phos disputationis, tā doctum vīrū non videtur submouisse. Deterruit opinor, alse- ueratio quarumdā opinionum, quæ cum dogmatibus vulgaribus pugnat, cuiusmo- di est, vt vnum proferam post remissam culpam relictī debiti exsolutio, quam exigi- mus inexorabiles, quasi deus non esset parator ad condonādum, quam sunt exaspe- ratæ mulierculæ. Videmus enim, quod interim verbulo placātur & mitescunt, pres- fertim si sedis, si te submittis stomacātibus. Sed & vir magnanimus iniuriā suam nō ita exacte vlciscitur. Hanc Parænesim, quoniā ἀδιατοπ̄ reperi, & tamen ob inui- sam morosulīs istīs tractandi dignitatem & libertatem patrono eget nō vulgari, sed qui potestatem habet, vt obscura, maiestate illustret, vt inuisa, gratia adiuuet, vt im- becilliora subfulciat autoritate, tibi dīcaui, Reuerendissime pater, illustrissime prin- ceps, quo nemo est alias huic muneri magis idoneus, quē æquali nīsu ad summa oīa formarū begnīna rerū parēs natura, & fortuna ceteris nō raro iniquior. Illa gen'ā plissimū dedit, ingenium acre, corpus elegans & integrum vīribus. Hæc vt liberis i- peres, vt principibus antestes potentia nō minus, q̄ prudētia, & splendore virtutis, vt ecclesiastica dignitate inter columīna fidei p̄cul emīneas, vt vnum duntaxat p̄o- tificē Christi vīcarīū agnoscas ī terris superiore. Et p̄be functū officio Mecenatis existimabo, si meā hanc opellā, vel obiter īspexeris, qđ nolī intēpestiuus īpetrē, sed tū demū vbi licebit, & oīiū suppeditabit tuę celsitudini tot districtę curis, tot nego- ciorū vndis obrutę. Valeat reueredissima, & illustrissima p̄nitas tua, & studia Cas- pitonis ornare, vt cepit, alterq; pgat. Basilez. XVI. Calend. Decēb. āno m.d.xix.

AD THEODORVM LAPSVM FO. LXXIX.
PARAENESIS PRIOR DIVI CHRYSOSTOMI
AD THEODORVM LAPSVM, GVOL
PHANGO FABRITIO CAPI
TONE INTERPRETE

Vís dabit capiti meo aquam, & oculis meis fonte lacrymarū? Quod in tempore quidē nunc dixerim, longeq; tempestiuū, quam tū propheta ille, tametsi multas ciuitates deflere, aut vniuersas gentes, consilium nō est. Animam tuam deploro, numerosissimis, adeoq; amplissimis populis adæquatam dignitatem, imo multis nominibus dignorem. Quandoquidē vnus iste melior est, qui dei volūtatem amplectitur, quam sunt decem milia transgressorū. Melior nimirum, & tu pridem fuisti infinitis Iudæorum millibus. Qua de causa nemo mihi vitio verterit, si ex propheta luctum acerborem assumā, altioremq; dolorem ostendam. Equidem nec ciuitatem aliquā etersam lugeo, neq; viros iniustos in ius victoris coactos. Quinimo sacram animā lugeo destitutam es, se, deploratamq; ac templum demolitum, atq; extinctum, cui Christus nuper p̄r̄fuit, hoc est ornatu cogitationis istius, quē modo exussit diabolus. Quis honestus & clarus non ingemuit qui incidit in ploratum prophetæ, qui animaduertit barbam manū sancta sanctorum prophanasce, & subiectis ignibus perdidisse omnia, cherubim, arcā, tabulas lapideas, vnam auream. At qui damnum istud ille est tanto pernitosius, quo illorum significatio preciosior, quæ ad tuā ipsius animam pertinet. Tu es illo sanctius templum, quod neq; auro, neq; argento, sed ex gratia spiritus resplenduit, & in vicem cherubim, atq; arcæ Christum & huius patrem, simulq; consolatorem habuit conuersante in tra ipsum, at non amplius habet. Vastū nunc est desertum, ac deformis nuditas a pulchritudine, ac decoro pristino, quando diuinum & incredibile ornamentum detractum est. Desertum plenū periculis, ac sine custode. Ibi nec ianua, nec pessulum, omnia omnibus patent corruptoribus animæ, turpibus animi dijuctoribus. Si superbia, si scortatio, si habedi libido aditū captat, nemo prohibebit. Princípio quemadmodum cœlum est inaccessum omnibus, ita fuit puritas cogitationis tuæ. Et forte videor incredibilia dixisse ijs, qui viident destitutionem tuam, & subversionem, propterea doleo & lugeo, nec in hac aduersitate cessō, quo usq; te in pristina alacritate video. Hominibus hoc esse supravires apparent, deo tamen omnia in manu sunt. Is est enim qui erigit e terra mendicum, & e stercore exaltat pauperem, vt sedeat cum principibus, cū principibus populi sui. Is est qui facit incolere sterilem in domo, matrem propter liberos lætantem, Itaq; ne desperes ad optimā cōmutari, Quod si cacodæmotatū potuit, vt te a vertice illo & fastigio virtutis in extremnm malitiæ detruideret, multo magis deus in pristinam te poterit vindicare libertatem, neq; in eam solum, sed tibi multo felitorem, quam fuit priro, perficere. Tantū ne relabaris, ne excindas spes ap̄las, ne in te admittas, quæ impiis accident. Nunquam enim peccatorū quamlibet exuberans copia in desperationem coniicere solita fuit, sed cum illis impiā habere animam. Propterea Salomon non dixit simpliciter, quisquis venit in profundū malorum cōtemnit, sed nominatim inquit, impius, quia illorum tantum est ille morbus. postq; in profundū malorum descenderūt, Et hoc est, quod nō permittit eos respicere, neq; eo reuerti, unde exciderant. Nam flagitiosa disceptatio perinde, atq; collarium in cumbit in animæ ceruicem, & compellens oculos in terram demittere, prohibet ne ad dominū suū suspiciat. At qui viri est perq; generosi, pleneq; admirabilis cōtereret huiusmodi

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS PRIOR

lignum, & impositum sibi lictorem deturbare, adeoq; dicere prophetæ verba, Quē admodum oculi ancillæ in manus dominæ suę, sic oculi nostri ad domínū deum nostrum, donec miserebitur nostri. Miserebitur nostri domine, miserebitur nostri, quoniam multifariam repletis sumus despectione. Hæc sunt diuinæ disciplinæ & supremæ philosophiæ vere dogmata. Repletis sumus, inquit, despectione, & infinitis rerum tristium procellis quatimur, neq; tamen prohibemur a suspicioendo ad deum. Et priusq; naçtis fuerimus postulata, non intermittimus eum orare. Hoc est nimirum animi generosi, non consternari, nec a spe discedere propter vim incidentium malorum, neq; referre pedem, propterea quod subinde precādo nihil emolumenti persensit, sed perdurare quo ad misereatur nostri, iuxta beatū Dauid sententiam. Quare diabolus in variis desperationis cogitationes nos immittit, quo excludit in deum expectationem, hoc est ancoram tutam, substantiam vitæ nostræ, manuductionem in ea via, qua in deum ferimur, salutem perditarum animarum. Ipsa enim spe, inquit seruabimur. Si quidem ea ipsa est catena aurea & firma, qua de cœlo propensa subducimus animas nostras, quæ breui sursum in illud summum fastigium retracta, eos qui ipsam fortiter manibus seruant, euellit & rapit supra fluctus presentis vitæ, omnium longe periculosissimos. Quamobrem qui mollis per indulgentiam hæc sacram ancoram amittit, cōtinuo decidit & suffocatur, submersus in profundum malitiæ. Quæ cum agnouit versipellis, poste aq; ipsi nos cōscientia malorum operum onerauimus, tum ille reuersus, ingerit cogitationem omni plumbo grauiorē, qua vergimus ad extremam salutis desperationem, qua semel suscepta, continuo deprimitur pondere, & omissa catena illa, delabimur in ultima malorū. Quo in rerum statu dudum es, qui reiecto mādato dominī tam mansueti, tam humilis, istius tyranni & sine foedere nostram salutem impugnat, atrox imperium sustines. Benigno iugo dissipato, abieciō q; leui onere, in vicem illorum ferreis vinculis collum insertasti. Et quod amplius est lapidem molarem, quem asinarium nominant, de tua ipsius ceruice depedisti. Vbi igitur subsistes in posterum, qui demersisti in tam vastum mare animā miserrimam, quum ipse tantam tibi necessitatem quæ cōtinuo deorsum cogit, vltao induxisti. Mulier itaque illa, quando inuenit vnam drachmā, vicinas conuocauit participes læticiæ, Gratulamini mihi ait. Evidem amicos omnes & meos, & tuos in rem plane diuersam cōuocabo, non dicam gratulamini mihi, sed lugete mecum, ploratus illos assumite, ac triste & flebile quiddā nobiscū exclamate. Maximā nimirum iacturam fecimus, non quia tot aut tot auritalenta e manib⁹ exciderunt, neq; quod magna vis lapidum preciosorum, sed quod is qui omnium illorū est preciosior, nauigans nobiscum hoc mare magnum & vastissimum, nescio quo pacto excussus, ad profundum perditionis proruit. Si qui me tentarint aluctu seducere, ijs hæc verba prophetæ respondebo, dicens, Omittite me, amare flebo, consolari me non potestis. Evidem huiusmodi luctum lugeo, qui nobis immensam vim lacrymarum adducit, de quo haud dubium neque Paulum, neque Petrum puduisse lugere a copolare, omni cōsolatione reiecta. Quandoquidem hanc communem mortem deplorantibus, quispiam facile paucis multum animi reddit. Cæterum quando vice corporis anima morti succumbit, infinitis confecta vulneribus, vbi cū morte bona forma, que prius apparuit, & habitus & pulchritudo omnis extincta est, quis tā durus, tam alienus a cōdolendi affectu, qui in locum fletus, & lacrymarum sermonē sesolangentem queat adducere? Quemadmodum illic non lugere, ita e diuerso hic lugere, philosophiæ est. Qui ad celum præuenit, qui seculi huius unitatem irr̄isit, qui formā corporum non aliter atq; lapideum simulacrum inspexit, qui aurum vt lutum, deli-

tias omnes vti cōenum cōtempsit, ille nobis ex insperato, febre correptus absurdæ concupiscentiæ, sanitatem, virile robur, speciem omnē perdidit, seruusq; factus est voluptatum. Hunc itaque num iure obsecro deplorabimus? nū plangemus, donec eum nobis iterum asseramus? Alioqui quis esset in nobis sensus humani animi, nam corporeæ mortis destructionem nemo hic inueniet, id tamē lugentes a lamētis nihil cohabet. Cæterū vnius animæ mors hic aboleri cōtingit, In inferno enim quis, inquit, confitebitur tibi? Quo igitur pacto nō maximæ est flagitiæ, tam incuriose ferre animæ interitum? Qui corporis mortem lugent tāta id solent vehemētia, quanq; vident quod defunctum lacrymis invitam reuocare nequeant, & nos nihil tale exhibemus, qui scimus spem esse de anima in pristinā vitam reducenda. Siquidem complures & hac teēpestates, & progenitorum nostrorū seculis, qui ordinis sui desertores, & efrequētata via præcipites eunt, tāta alacritate resurrexerūt, vt priora sequētibus facile celarent, palmāq; corriperent, ac redimiti corona cum vīctorib; prædicarentur, ac in cōetum beatorū allegarētur, qdū tamē quis in fornace voluptatum constituit, etiam si exēplis abundat infinitis, ipsi res esse supra vires apparet, ceterum si vel leuiter cœpit illinc egredi, idētidem procedēs, vim ignis a tergo relinquit, videt q; antese & ad pedes propemodum viam roscidā, atq; eximiæ facilitatis, tātum ne desperemus, ne dubitemus de reditu ad superos. Etenim cui deest fiducia, is frustra possidet vel infinitā ac fortissimā animi promptitudinē, Januā enim sibi resipiscēdi semel obfirmauit, & ad curriculum additū interclusit. Quis potest autē foris manens præclarum facinus designare? Quapropter malignus nihil non tentat, quo nobis hanc diffidentē cogitationē īferat. Etenim non est sudādi ei: neq; amodo opus habet industria, vt nos oppugnet, nimirum lapsos & tacentes, quibus nec reluctādī consilium superest. Qui vero vinculis magna vīruptis receperit pristinum robur, & in rebus istis perditissimis non est aeturus quietem, sedulo diabolo reluctans, sit vel millies lapsus, surget iterum, & hostem conficiet. Cæterum qui cogitat desperatio nis impeditus, animoq; fractus est, quomodo abibit vīctor? quomodo reluctabitur? quin abiecto, quod aiunt, clypeo. mox fugā capescit. Cae dicas, ijs tantum veniæ locum cōcedendi, qui modice deliquerūt. Nam finge si lubet, aliquem vniuersa malicia redundantem, qui patrarit omnia, que a regno excludunt, is vt demus nō sit extra fidem, sed fidelis aliquando fuerit, acceptusq; deo, postea vero factus scortator, adulter, mollis, paedico, fur, ebrius, calumniator, aliaq; id genus flagitia sedulo committat, equidem illi nō ero desperandi autor, neq; si perseverauit ad extremā usq; se neētam cum infandis illis, maximisq; vitijs. Quod si morbus esset ira dei, non iniuria quis a spe decideret, perinde atq; cōcitata tantis facinorib; flamma deinceps restinguī nequeat. Cæterum diuinū numen quia liberum est a perturbationibus, & punit, & in promeritos animaduertit, neq; tamen vlla vltionis cupiditate vñq; tangitur sed amorem potius ad nos id faciens præ se fert, magnāq; curam. Bono esse animo addecet, & cōfidere de virtute resipiscētię. Siquidem illis qui in ipsum deliquerunt, non solet propter suam contumeliā immittere, aut quicquam incōmodi in hanc naturam inducere, sed omnino ad nostrā spectans vtilitatem, videlicet ne peruersitas nostra, aut in peius abeat, aut cōtemnat despiciatq; illius benignitatē. Quemadmodum is qui e conspectu lucis ultro secedit, ea damnum non dedit, sua potissimum ipsius culpa coniectus est in tenebras, sic qui solitus fastidire virtutem dei omnia potentem, ex ea quidem nihil mali habet, summū autem exitiū ipsi aduexit. Hac de causa deus flagella nobis minatur, et interim adducit, non vt se vlciscatur, sed vt nos ad se trahat. Medicus enim propter contumeliam mente captorum non dolet, neq; mo-

DIVIIOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA.V.

detur, sed omnia facit, omnia molit, quæ ad fedādos illorū absurdos mores attinēt, non suā spectans, sed illorum vtilitatē. Quod si tenuē grotus conjecturā temperatię & fru galitatis ostēdit, continuo gaudet & letatur, multoq; accuratius medicinā apponit, nō ppter ea qd sit vindex, aut quod expertat poenas prioris cōtumelię, sed quia tā pulchrū initū prouehere vult, ac absoluere in sincerā sanitatem. Nō aliter deus postquam nos in extremā cecidimus insaniam, nō est vltor veteris flagitiij, sed vt morbū arceat, omnia dicit ac facit, quod satis a rectis cogitatiōibus videre est, idipsum cōtestatibus, cæterum incredulo nobis de his rebus facile fidem faciemus ex diuinis scripturis, Nā quis est regē Babyloniorum sceleratior? Profer aliquem si potes, qui tā vīm diuinæ potentiae prius accepērat, vt & ppheta madoraret. & ei sacrū ceu deo fieri iuberet, rursum in veterem superbiā projectus, eos qui ipsum noluerunt præferre deo, vincitos in fornacē ac censam dedit, nihil tamē secūs nunc tam atrocē ac impiū, qui fera potius, quā homo censendus erat ad res ipsentiam cohortatur, variisq; offert occasiones mutandi animi in melius, primo miraculum quod in ardente fornacē contigit, deinde faciem quā rex vidit, & Daniel interpr̄etatus est, quæ idonea erat velsaxum nedū animam inflectere, Tandē post illā rerum admonitionem, etiam ppheta in medium fideliter consuluit, qn̄ dixit, Propterea rex consilium meū tibi gratum esto, peccata tua per eleemosynas redi mito, ac iniquitates per cōmiserationē super pauperes, forsitan erit longanimitas delictis tuis, Quid dicas tu sapiens ac beare? Est ne post tantū casum redditus, post morbū tā desperatum iterū sanitas, iterū prudentias feranda, post mentē scī, icet a deo motā? Omnis responsione nudavit rex, qua prius esse potuit vtcunq; purgatus, Nam antea nesciebat eum, qui ipsum creauit, & qui ipsum in eximiam illam euexit gloriā, quanq; iure habuit tam potentiae eius, q̄ prouidentiæ argumenta recensere, quæ plurima sunt facta tū erga se, tum ergo progenitores, Quādoquidem vbi sapientiæ eius & pr̄scientiæ euidē tia signa suscepisset, atq; magicā, astronomiā, omnemq; diabolicæ insanie vmbram vidis set subuersam, grauiora prioribus exhibuit, Nā quæ sapienter magi Gazarenī expone re nequibant, candideq; profitebantur esse maiora, q̄ quod iuxta humanā industrīā patarent, ea puellus illi edidit absoluta, quo miraculo eum sic redūxit, vt non solum crederet, sed & vt orbī terrarum toti fieret eius dogmatis præco, & magister manifestus, Quare si erat ante suscepit signa venia indignus, quod deum ignoraret, multo magis in dignus erit post illa portenta, post confessionem eius, post doctrinam erga alios ostensam, Neq; enim parum p̄be credidit, quod solus esset deus verus, qui tantam in seruum suum gloriam posuisset, quā si id altis precepisset, nihil tamē secūs ab huiusmodi cōfessione recidit in idolatriam, Qui pridem prostratus in faciem, dei seruum adorauit, tanto deinde furore corruptus est, vt & seruos dei, qui ipsum adorare recusarunt, in fornacē immitteret, Quid igitur? Num deus, sicut erat puniendus desertorem puniūt? Quin̄ mo maiora ei argumēta potentię tribuit, sedulo reducēs a socrati arrogantiā in veterem modestiam, & quod est sane magis admirandum (neq; enim est cur ob excessū miraculorum minus credas) quæ facta sunt, in nullo alio signum fecit quemadmodū in camino, quē ille ipse accēdit contra pueros quos ligatos in eum coniecit, Fuit itaq; flāma supra opinionē in ad miraculum vñq; exardēs, At clementissimus quo maiore metu illum expauēfaceret, quoque terrore ampliore examinaret, omnemq; excluderet ab eo pertinaciam, id quod est magis obstupescendum, in expectatumq; effecit, Siquidē permisit eam confla grare quantum ille volebat, suamq; ostendit potentiam moderatā ea prudentia, quæ non dissolueret opus inimicorum, permanēstamen inane reddidit ac sine viribus, ne aliquis cum eos in flamas obambulantes vidisset, arbitrarietur flam mā esse quiddam ficiū, ii, permisit vt combureret illos qui eos iniecerant, etiam corri

AD THEODORVM LAPSVM FO.LXXXI.

giam calceorum & stupam, totq; aboleuit corpora. Quando quidē imperio dei n̄
 hil est potentius, quē sequitur omniū quę sunt natura, vt qui eam ex eo quod nō est
 in se produxit, quēadmodum tū demonstrauit, nā flāma corripiuit mortalia corpo-
 ranon aliter atq; a mortalibus abstinuit, integrū q; reddidit apud se depositum, id q;
 multo cū splendore. Nā quemadmodū ex regib; rege, ita de camino egressis sunt
 illipueri. Nemo ad regē dignatus est vel respicere, quin ab illo omnes vīsum in hoc
 incomparabile spectaculum obuerterunt, nec diadema, nec purpura, nec aliud quid
 piam regiæ phantasiæ populum adeo permouit, atq; species illorum fidelū, vt qui
 talia ceu per somniū perferre videbantur. Quod enim est in nobis maxime infirmū
 & abolitu facillimū, nempe capillorū natura, id velut omni robustius adamante, su-
 perauit flamas, alioquī omnia deuorantes. Cæterum ne id quidē solum erat suspic-
 ciendum, quod in medium ignis accepti nihil incommodi senserūt, sed quia semper
 locuti sunt, Omnes sciunt qui ardentibus ad fuerunt, quandū habuerūt labia in ser-
 monem soluta. paulisper quidem ad incendium substiterunt, visuri quo modo futu-
 ra esset ex ore dissoluto discessio animę. Verum tot miraculis animaduersis, omni-
 busq; obstupescientibus tam præsentibus & spectatoribus, quam absentibus, & ille
 lis quicunq; per literas dicerunt. Rex ille qui alios edo cuīt, perdurauit in emēda
 lis, iterumq; in veterem reuersus est maliciam. At ne tum quidem adeo desperatum
 afflxit, quin adhuc animū continuist, & per somniū & per prophetam ei consulens.
 Cæterum sane vbi nihil melior est factus, tum inducit in posterum flagellū, nec id
 velut vltor præteriti delicti, sed vt futura īcōmoda præscindat, vt reliquā malitiam
 arceat,, necdū tamē omnino extinxit, sed paucis annis eruditō pristinū reddidit ho-
 norem. Pœna quā deus irrogat, nihil damni dat, sed lucrificet quod est inter bona
 omnia maximū. Solidā enim dat in Christum tenere fiduciam, & resipiscere a peccatis
 aduersus illū cōmissis. Siquidē tanta est dei humanitas, & erga nos amor, nū
 q; auersatur pœnitētiā syncere factam, si quis ad malitię fines olim penetrarit. illū
 eum ad virtutis viam reducere conatur, & suscipit redeūtē, & suaviter amplectitur,
 nihilq; nō facit, quo in pristinā dignitatem reformet. Quodq; est maioris facilitatis
 argumentū, etiam si non omnē p̄ se fert pœnitentiā, breuem illam & exiguo tem-
 pore factam nō abnuit, sed magna pensitat mercede, id quod manifestum est ex ijs
 quæ de populo Iudæorū alicubi dicit Esaías, Propter peccata paulisper contristauit
 eum & percussi eum, & auerti faciē meā ab eo, & ipse contristatus sum, & ambulauit
 mœstus, & sanaui eū, solatus sum eum. Testor vos, quod rex ille impietissimus, qui
 propter mulierē factus est maxime deditus peccatis, vbi semel duntaxat luxit, & fac-
 cum indutus agnouit sclera sua, vsq; adeo dei misericordiā arripuit, vt euītaret om-
 nia mala quę tum ei imminebāt. Nam deus Heliē dixit, Vidi quomodo cōpunctus
 est Achaab a facie mea, nō inducam malum in diebus eius. Post hunc Manasse cū
 etos insania anteiuit, ac tyrannide, legalē euertit cultum, templum clausit, idolorum
 errorem deo a duersum inuexit, vniuersis qui ante se vixerunt impietate præstans. Is
 posteaq; aliquando resipuit, relatus est in numerum amicorum, si cōspecta imagīne
 suarū iniquitatū de reditu desperasset, ac de immutatione, decidisset profecto ab his
 bonis, quæ postea obuenerunt, nunc vero quia perpendit quam exiguum sit, vel ex-
 cessus tantus suorum peccatorum respectu infinitæ cōmiserationis dei, diabolivin
 cula dissipauit, euasit victor, bonum cursum consummauit. Cæterum deus non fo-
 lū per ea quę in hūc facta sunt, sed p̄ verba p̄phetę eliminauit cogitationē desperati-
 onis, Hodie em, inquit, si vocē ei audieritis, ne obfirmetis corda vīa sicut in exacer-
 batione. In hūc modū hodie nobis per omnē vitā dicēdūest, & si libet, ad senectam

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PARAENESIS

vſq; Non enim ad temporis rationem, sed iuxta affectum anime solet diſjudicari pe-
nitentia. Niſi uitæ non multis diebus precati, vt peccatorū eorum deleret, diei tem-
pus exiguum potuit vniuersam eorum abolere iniquitatem, & latro haud longo tē-
pore ingressum paradisi impetravit. Quacumq; quis hora ſe deiſciens, vel vnum di-
xerit verbum, in eo momento totius vitæ peccata ſimul abſterſit, atq; ante apoſto-
los officij grati præmium ſuſcepit. Videlimus etiam martyres non ita multis annis,
imo paucis diebus, adeoq; non raro intra dīeculam ſplendidas consecutos coronas
quapropter vbiq; nobis opus eſt alacritate, ſeduloq; affectu, itaq; paremus conſci-
entiam, vt tanta vehemētia cum veterum odiſſe malitiam, tum diuersam elegiſſe viā
videamur, quantam deus nobis imperat ac requiriſt, niſil ob temporis breuitatē ha-
beamus minus, quando multi ex poſtemiſ ardenti ſtudio ſe priores præuenierunt.
Neq; enim graue eſt hominem cecidiſſe, ſed lapsum iacere, nec resurgere conari, vi-
tro perferre malum, torpereq; ob desperationis ſermonē, & morbi corrupti iudicij
prædicare graue eſt. Contra quos exardens prophet a dixit, Non qui cadit nō reſure-
git, nec qui auertitur nunq; reuertitur. Si quē a nobis requiriſt, qui poſt ſuſceptā fidē
ſit prolapsus, animaduertas quod de hoc etiā illa dicta ſunt, nā qui cecidit, ex eorū ē
numero qui prius ſteterūt, nō qui facuerūt, nā qui iacet, quomodo iſ potest cadere?
Verū alia quoq; dicuntur per parabolas, per maniſta facta, deū verba, Ouiſ illa q
ſeparata fuit a nonaginta nouem, moxq; inuēta & reducta, quid aliud nobis demon-
ſtrat quam caſum & reditū? Quoniā ouiſ erat nō alieni paſtoris, de reliquarum erat
græge, priuusq; ſub eodem paſtore paſcebat, & errauit neutiq; caſu, ſed per mōtes
& ſaltus, hoc eſt, per viā longam, defleſtentēq; a recto. Quid, nū neglexit errantē
nequaq; reportauit eam, impositā humeriſ ſuīs, nō egit ante ſe, nec verberauit. Quē
admodum optimi medici difficulti diuturnoq; morbo decubentes, varijs medicinis
ad ſanitatem reſtituunt, nō ſemper utentes arte, interim enim non niſil cupientibus
diuersa obſecundant, Sic deus vehemēter corruptos nō impellit magnavi ad virtu-
tem, ſed mansuete & ſenſim promouet, imo plerūq; portat, ne immanior ſcissura fi-
at, aut error productior. Non eſt vnu hoc ſimile, quod huiusmodi doctrinā confir-
mat, parabola etiā de intemperante puer oſtatab eadē, qui non erat patri alienus, vt
pote filius, & frater pueri acceptiſſimi, nec in maliciam caſu incurrit, quinimo ſciēs
prudensq; vt ſic dicam, in alterū littus malorum prorupit, diues, liber, bene natus,
oibus ſeruīs, oibus mercenarijs, nedū hōpitib⁹ fctū ſt calamitosior, atq; redditus
eſt pristinæ dignitatī, amissamq; gloriam recuperauit. Si de vita desperaſſet, ac de
hiſ rebus quæ ei contigerūt ambiguis, in aliena reſediffiſſet regiōne, orbatus fuifſet
nimirum bonis illis, quæ mox obuenerūt, periſſet fame, mortemq; obiſſet omni-
um maxime miſerabilē, verū quia pœnituit, nec diſfusus eſt ſuper reditu, etata cor-
ruptionē in priorē claritatē commutatus, amicitur ſtola pulcherrima, fruitur po-
tioribus quā frater a lapsu inmuniſ, Tot annos, inquit, ſeruio tibi, & nūq; præceptū
tuum ſuum pretergressus, nec mihi vñquam hōdū dediſti, vt cū amicis meis letarer
At poſtq; filius ille tuus, qui deuorauit ſub ſtantia ſuā, venit, occidiſti ei vitulū illam
ſaginatū. Tanta eſt virtus pœnitētiae. Tam præclaris itaq; exēplis excitati, ne pera-
maneamus in malis factis, nec incerti fluctuemus de mutādis nobis in melius, quin
magna fiducia dicamus. Pergamus ad patrē, appropinquem⁹ deo, iſ nequaquā nos
auerſabitur. Atqui nos cōſulto deditaq; opera procul ipſos ſeiungimus, Deus autē
inquit, appropinquans ego ſum, & nō deus procul. Quēadmodū per prophetā ite-
rum exprobrat, Non, inquit, peccata veſtra diuident inter me & vos. Quare cū pec-
cata nos lōge dirimūt a deo, tollamus neceſſe eſt ea, ceu iſ teruallū moleiſſimū, qđ

AD THEODORVM LAPSVM FO.LXXXII.

nos propiores fieri prohibet. Audi, iā in rē p̄sente duceris. Apud Corinθios vī
 quidā insignis patrauit peccatū, quale nec apud ethnīcos nominabatur, is erat fide
 lis de familia Christi, sunt qui eum fuisse sacerdotē quoq; autumāt. Quid tū? Paulus
 ne a spe illorum qui seruabuntur eum deiecit, ille inquam Paulus, qui in superioribus
 & cōsequētibus toties expostulat cū Corinθijs hunc nō esse receptū in p̄cēnitētiā,
 ostēsur' deniq; nullū esse p̄ctn q,p̄ medicinā refugiat, iterū loquit̄ de eo qui q̄ramus
 quā gētes peccauerat, Tradite, inquit, eū satane ad īteritū carnis, quo sp̄ritus sal-
 uus sit in dīe domīni Iesu. Id quidē ante p̄cēntētiā dixit, mox vt resipuit, Satis est,
 inquit, istiusmodi homīni increpatiō hāc, quē facta est a pluribus. Et scripsit vt eum
 cōsolarentur, vt resipiscētiā locū darēt, ne eum in satanā potestatē trasire cōtinge-
 ret. Item Galatae gens perfecta, post suscep̄tā fidē, post signa per se facta, post mul-
 tas tentationes propter fidē Christi exuperatas, lapsi sunt, iterū q; resurrexerūt, siquī
 dem claruerunt miraculis, quēadmodū idē manifestat, Qui igitur vobis, ait, p̄bet
 sp̄m, & operaꝝ vītutes in vobis. Multa fidei certamīna decertarūt, quod sic docuit
 Tam multa, inquit, passi estis frustra, si tamē & frustra. Post tanta vīttutis incremen-
 ta graue flagitiū cōmiserūt in hoc, quod a Christo diuerterūt, de quo videtur ille dī
 xisse, Ecce ego Paulus dico vobis, si circūdamini, Chritus nihil vobis proderit. Et
 iterum, Quicūq; a lege iustificamini, a gratia excidistis. Alapsu tā pernīcioso perq;
 amanter eos recepīt, nā dicit, Filioli mei quos iterū parturio, donec formetur Chri-
 stus in vobis, ostendit nīmīrū vel ab ultima destrūctione posse Christum superiore
 reformari in nobis. Non vult enim mortē peccatoris, sed vt reuertatur & vīuat. Re-
 uertamur itaq; amīcū caput, & voluntatē dei perficiamus. In hoc quidē nos creauit
 ac in istud esse produxit, quo nos ēternīs bonīs participaret vtiq; tribueret regnum
 cōelorū, nō vt ī gehēnā detrudat, aut īgnib⁹ dedat. qqdē facti sūt ppter diaboū nō
 ppter nos, nō aliter atq; nr̄ī grā paratū est regnū celorū. Vtrūq; subindicat cū dicit
 illis qui a dextris astabāt, Venite benedicti patris mei, possidete regnū paratū vobis
 ab exordio mundi. a sinistris autē constitutis, Discidite a me maledicti in ignē æter-
 num, qui paratus est, nō addit, vobis, sed diabolo & angelis eius. Qua de causa nō ē
 gehēna instituta propter nos, sed propter aduersariū, & angelos eius, regnū autē cō-
 lorū ab exordio mūndi ppter nos adornatū, modo ne nos reddam⁹ indignos adhēc
 vt cū sponso īgrediamur, quādiu enī hic sumus, etiā si peccamus decies milies, sem-
 per erit spei locus, omnia dabitur abluere scelera, dignā exhibētibus p̄cēnitētiā. Cē-
 terum si quādo hīc abierimus, nō dū cōsecuti vehemētissimā p̄cēnitētiā, manebit
 nos quiddā acerbius, nā tū vel dentibus frendemus, vel plāgemus, vel rogemus īfī-
 nita, sed ne summo quidē dīgīto paululū quiddā refrigerij quīspīā destillabit ardēti-
 bus nobis, qui eadē audiē, q̄ quondā diues ille, nēpe magnū esse hīatū internos
 & vos. Redeamus itaq; ad frugem meliorē moneo, dū hīc degimus, & agnoscamus
 dominū sicut agnosceras est. Etenim non est cur alibi speremus p̄cēnitētiā, in in-
 ferno cōstitutū, quo in loco pharmacū hoc infirmū est, hoc autē seculo, etiā ī extre-
 ma senectā īpositum, mīrā vīm præ se fert. Vnde diabolus omnē, quod aiunt, la-
 pidem mouet, quo in nobis alte radicē agat cogitatio desperationis. Quandoquidē
 nouit quamlibet exiguum p̄cēnituerimus, nullo id pacto facturos indonatos a deo
 Quemadmodum enī malīcia subfrigida, si incidit īmmīnentē habet retaliationem, sic
 actus p̄cēnitudine super cōmissis a se, quāq; idoneam delictis p̄cēnitentiam nō exhi-
 bet, equalem tamen illi quam habet, quantulacunq; est, retributionē sentiet. Etenim
 nihil bonorum, sit vel minutissimum, a iudice neglectum erit. Quando peccata tan-
 ta cura disquiruntur, vt de verbis & cogitationibus p̄cēnam attemperet, quanto ac